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Bilag 11. 

LANDBRUGSMINISTERIET 
Den 31. januar 1964. 

I skrivelse af 27. november 1963 har 
udvalget udbedt sig oplysning om, hvad der 
måtte være foretaget i anledning af det i 
tillægsbetænkningen over statsregnskabet 
for finansåret 1961-62, s. 100, sidste stykke, 
anførte om nærmere præcisering af ansvaret 
i henhold til forretningsordenen for anlægs- 
ledelsen ved landvindingsarbejdet Skjernå- 
dalens afvanding. 

Under hensyn til at det af revisionsdepar- 
tementet er udtalt, at det har taget land- 
brugsministeriets behandling af spørgsmålet 
om den nævnte forretningsorden til efterret- 
ning, skal jeg meddele, at der herefter ikke 
er foretaget videre i anledning af det i til- 
lægsbetænkningen anførte. 

I anledning af de af revisionsdepartemen- 
tet rejste spørgsmål skal jeg i øvrigt oplyse 
følgende: 

Ifølge § 8 i landvindingsloven, jfr. lov- 
bekendtgørelse nr. 153 af 30. april 1953, 
varetages et anlægs udførelse af teknisk sag- 
kyndige (tilsynsførende, normalt den på- 
gældende amtsvandinspektør) antagne af 
landbrugsministeren, eventuelt efter for- 
handling med et udvalg eller en kreds af 
lodsejere, og udbetalinger sker gennem de 
sagkyndige i overensstemmelse med de af 
landvindingsudvalget godkendte planer, 
overslag og beregninger. 

For de tilsynsførendes regnskabsføring og 
regnskabsafslutning m. v. er der fastsat 
udførlige regler i landbrugsministeriets cir- 
kulæreskrivelse af 19. august 1960, hvoraf 
særtryk vedlægges. 

Efter arbejdsplanen er landvindingsarbej- 
det i Skjernå-dalen foreslået udført af en 
anlægsledelse bestående af en af landbrugs- 
ministeriet udpeget teknisk sagkyndig som 
repræsentant for ministeriet, amtsvand- 
inspektør P. K. Nielsen, Ringkøbing, som 
fremtidig tilsynsførende med anlægget, hede- 
selskabet som projekterende samt forman- 
den for lodsejerudvalget. 

I arbejdsplanen er angivet, at hedesel- 
skabet forestår det daglige tilsyn med 
arbejdets udførelse under ansvar over for 
anlægsledelsen. Det er heri desuden anført, 
at anlægsledelsen fastsætter sin forretnings- 
orden og fører protokol over sine møder, 
ligesom der føres dagbog over arbejdets 
forløb m. v. 

Ved anlægsledelsens nedsættelse tilskrev 
man amtsvandinspektør P. K. Nielsen så- 
ledes som anført i vedlagte afskrift af skri- 
velse af 3. marts 1961, hvori der er givet 
de instrukser om arbejdets iværksættelse og 
udførelse, som sædvanligvis pålægges en 
tilsynsførende i landvindingssager. Genpar- 
ter af denne skrivelse blev dog samtidig 
tilsendt de øvrige medlemmer af anlægs- 
ledelsen, samtidig med at disse anmodedes 
om at indtræde i anlægsledelsen. 

Der blev således ikke ved anlægsledelsens 
udnævnelse krævet, at forretningsordenen 
skulle godkendes af ministeriet, idet man 
efter erfaringerne fra andre lignende sager, 
også af betragtelig størrelsesorden i hen- 
seende til omfang og udgifter, er af den 
opfattelse, at en forsvarlig udførelse af ar- 
bejdet bedst sker ved et samvirke mellem 
medlemmerne uden den stramning af forret- 
ningsgangen, som en af ministeriet fastsat 
forretningsorden vil medføre. Landbrugs- 
ministeriet har dog gennemført, at ansvaret 
for overholdelse af de fornævnte regler om 
regnskabsføring og regnskabsafslutning m.v. 
bør pålægges et enkelt af en anlægsledel- 
ses medlemmer, hvilket for Skjernåsagens 
vedkommende påhviler amtsvandinspektør 
P. K. Nielsen. Det kan i denne forbindelse 
oplyses, at underhåndshenvendelser fra re- 
visionsdepartementet så tidligt som i april 
1961 om en udvidelse af de gældende regler 
for regnskabsføring for denne sags ved- 
kommende af anlægsledelsen blev henvist 
til forhandling alene med amtsvandinspektør 
P. K. Nielsen. 


